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Desde nuestra creación, en 1920,
la función primordial de la Sociedad 
de Seguros de Vida del Magisterio 
Nacional ha sido la administración
de un seguro mutual de vida para
los trabajadores de la educación 
costarricense pública y privada.

102 AÑOS
SIRVIENDO
AL SECTOR
EDUCATIVO
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Garantizar la protección del régimen mutual de 
la organización mediante una gestión eficiente 
de los recursos y la generación de beneficios 
económicos, sociales y ambientales para 
nuestros asociados y sus beneficiarios.

Nuestra misión

Asegurar la sostenibilidad del régimen 
mutual y el reconocimiento de los asociados 
por nuestra contribución con la sociedad
y el medio ambiente.

Nuestra visión

Nuestros valores se basan en la solidaridad, 
empatía, respeto por los demás, servicio al cliente, 
productividad e integridad.

Nuestros valores

La Sociedad de Seguros ha sido creada por 
ley, la cual puede consultar en el Título II del 
Código de Educación costarricense.

Ley de la Sociedad

"La Sociedad de Seguros de Vida del Magisterio 
Nacional, se dedica a brindar protección 
financiera a sus asociados mediante el Seguro 
Mutual y sus servicios complementarios.
Por medio de nuestra estrategia de 
sostenibilidad se gestiona los impactos en 
nuestras partes interesadas tomando en 
consideración las dimensiones económica, 
social y ambiental. Estamos comprometidos 
con la mejora continua de nuestros servicios
y el cumplimiento de los requisitos legales y 
normativas que sean aplicables
a nuestro Sistema de Gestión Integrado".

Política de
sostenibilidad
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Junta Directiva
Lcdo. Bernardo Guzmán Núñez (ANDE)Presidente

MEd. Xinia Torres Campos (ANDE)Vicepresidente

Lcda. Ana Yance Rivera Mata (ANDE)Secretaria

Lcdo. Santiago Araya Barboza (APSE)Fiscal

Lcdo. Leonel Sequeira Cruz (ASPROFU)Vocal I

Dra. Paula Villalta Olivares
(No representados del sector magisterial)Vocal II

Prof. Teresita Arias Fuentes (ADEP)Vocal III

Prof. Mario Rojas Vílchez (SEC)Vocal IV

Prof. Óscar Salazar Alvarado (ADEP)Vocal V

Lcda. Georgina Díaz SánchezGerente General

* La Dra. Paula Villalta fue sustituida por la Dra. Fabiola Quiroz Condori a partir del 08 de noviembre de 2022.
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Informe de la presidencia
Forjando un legado de solidaridad

Durante sus 102 años de historia, la Sociedad de Seguros de Vida ha sido un baluarte 
de los principios solidarios en Costa Rica. Cada año reafirma su compromiso con los 
trabajadores de la educación y sus beneficiarios, otorgando la póliza mutual y sus 
beneficios complementarios.
Esto se refleja en los logros obtenidos en el último periodo de gestión, en el cual se 
evidencia el impacto económico generado a través de las pólizas otorgadas y los 
apoyos solidarios brindados para atender necesidades médicas especiales y 
situaciones socioeconómicas adversas.

Solo el año anterior se entregaron 1.284 pólizas que protegieron a familiares, amigos y 
seres queridos de asociados que ya no están con nosotros. Además, los beneficios 
complementarios permitieron que cerca de 20,000 asociados tuvieran acceso a un 
subsidio para cubrir necesidades de salud, lo que representó cerca de 1.571 millones 
de colones. Asimismo, 1.027 personas gestionaron equipo ortopédico para ellos o sus 
familiares.

Esta contribución socioeconómica es parte de la labor social de nuestra institución, que 
deseamos seguir afianzando y ese compromiso solidario adquirido en 1920. Por este 
motivo, como representante de los trabajadores de la educación ante la Junta Directiva 
de esta institución, quiero hacer un llamado a todos los asociados, especialmente a 
aquellos que recién se unen a la fuerza laboral, para que conozcan más acerca de la 
Sociedad de Seguros de Vida, su historia y su aportación al sector magisterial.

Es fundamental que los ideales de solidaridad, empatía y apoyo mutuo se arraiguen en 
las nuevas generaciones, para que podamos seguir trascendiendo en la vida de quienes 
conforman la esfera educativa. Es esencial confiar en un sistema sólido de protección 
que permita a los asociados contribuir al bienestar de los demás y, a su vez, recibir los 
beneficios de esa colaboración.

En este sentido, la solidaridad juega un papel crucial para garantizar que la comunidad 
educativa se fortalezca y se mantenga unida en tiempos de dificultades. En definitiva, 
apostar por la solidaridad es invertir en el futuro de la educación y en la construcción de 
una sociedad más justa y unida.

Lcdo. Bernardo Guzmán Núñez
Presidente 
Junta Directiva 
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Informe de la Gerencia
Construimos una sociedad más justa y sostenible

La Sociedad de Seguros de Vida tiene una estrategia de sostenibilidad basada en la triple 
utilidad. Esto significa que trabajamos con un enfoque de negocios que busca alcanzar tres 
objetivos interdependientes: rentabilidad financiera, responsabilidad social y sostenibilidad 
ambiental. De esta manera, creamos valor económico, social y ambiental simultáneamente.

Desde nuestra fundación en 1920, hemos estado en una constante transformación y 
crecimiento, siempre buscando el bienestar de los trabajadores de la educación asociados a 
nuestra institución. Nacimos como un sistema mutuo que buscaba apoyo entre sus miembros 
para proteger a las familias de los trabajadores de la educación. Con el tiempo, diversificamos 
nuestra oferta de servicios para incluir acceso a apoyos solidarios, otorgamiento de créditos y 
creación de puntos de servicio en distintas zonas del país. Asimismo, creamos diversas líneas 
de crédito para apoyar los proyectos y metas de nuestros asociados.

En más de un siglo de existencia, afianzamos nuestro espíritu de apoyo a través del respaldo 
de iniciativas de proyección social que buscan mejorar la calidad de vida de nuestros 
asociados, promoviendo la educación financiera y protegiendo el medio ambiente.

Además, en respuesta al contexto actual, hemos mejorado nuestras plataformas virtuales 
para la atención y servicio al asociado. Estamos reinventando nuestra manera de conectar con 
nuestros públicos de interés día a día.

En este informe Memoria Anual 2022, detallamos, entre otras cosas, los principales aportes 
económicos realizados a través de la liquidación de pólizas y otorgamiento de beneficios 
complementarios, lo que nos permite medir una parte de nuestro gran aporte a la sociedad 
costarricense. Solamente el año anterior, entregamos más de 35.000 millones de colones en 
concepto de pólizas y otorgamos 59.000 millones de colones a través de nuestros créditos.

En el informe de nuestra Memoria Anual del 2022, presentamos en detalle nuestro trabajo 
intenso y transparente en un período de desafíos y esperanza para el sector educativo. 

Nos gustaría expresar nuestro agradecimiento a todos nuestros asociados por su 
colaboración en la construcción conjunta de un camino basado en la solidaridad y el servicio a 
la sociedad en general.

Lcda. Georgina Díaz Sánchez
Gerente General
Sociedad de Seguros del Vida del Magisterio Nacional 
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El total de primas netas para el periodo 2022 fue de ¢62.366 
millones, cifra superior en un 19.38% al monto de ¢52.243 
millones del 2021. 
Los siniestros incurridos disminuyeron del 2021 al 2022 en un 
3.89%. En el 2021 se pagaron ¢47.618 millones, mientras que en 
el 2022 el monto fue de ¢45.765 millones. 
Los cambios en las provisiones para seguros a largo plazo 
representaron un gasto de ¢6.905 millones en 2021, mientras que 
para el 2022 fue de ¢3.770 millones, mostrando una disminución 
del 45.40%. 
Los gastos generales y de administración en 2022 fueron de 
¢8.749 millones, aumentaron un 9.54% con respecto al 2021, 
cuando los gastos fueron de ¢7.986 millones. 
Los ingresos por productos financieros disminuyeron en un 
2.25% con respecto al 2021, donde se obtuvo ¢17.198 millones, 
mientras que, en el 2022, ¢16.811 millones. Los otros ingresos 
pasaron de ¢2.137 millones a ¢1.756 millones en 2022, teniendo 
una disminución del 17.81%. 
Tanto los ingresos por productos financieros como los otros 
ingresos ayudaron a lograr los excedentes en ambos años. Para 
2021, los excedentes fueron de ¢5.241 millones, mientras que en 
2022 el monto fue de ¢14.701 millones, presentando un 
incremento del 180% debido a la disminución en la mortalidad 
por COVID-19 para ese periodo y los nuevos contratos en la 
aseguradora. 
Asimismo, los excedentes del 2021 como los del 2022 le han 
permitido a la institución dar mayor cantidad de crédito en 
beneficio de los asociados. 
Los siniestros incurridos en 2021 representaron el 91% de las 
primas recibidas, mientras que para el 2022 alcanzó un 73%. Los 
gastos generales en 2022 fueron un 14.03% del total de las primas 
recibidas, siendo menor al 15.29% del 2021.

Estado de Resultados
Comparativo de ingresos totales / En millones de colones
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Comparativo de gastos totales / En millones de colones
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Comparativo ingresos y gastos totales / En millones de colones

Excedentes netos
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51,72%
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Activo Total
El activo total creció un 10% en 2022 en relación con 2021. 
Para 2022, el activo total es de ¢189.521 millones, mientras 
que en 2021 fue de ¢171.805 millones. Los préstamos por 
cobrar representaban el 53,56% del total del activo (¢92.024 
millones) en 2021, mientras que en 2022 representaron el 
51,72% (¢98.011 millones). Las inversiones en valores 
tuvieron una participación en relación con el activo total del 
23,61% en 2021 y del 25,51% en 2022.

Pasivo Total
El pasivo total en 2021 fue de ¢27.968 millones, 
aumentando un 13.24% en 2022 para ubicarse en ¢31.673 
millones, principalmente producto del incremento en las 
provisiones técnicas.
Las provisiones técnicas representaron el 58,58% del pasivo 
total en 2021 (¢16.384 millones) y en 2022 aumentaron a un 
61,07% (¢19.342 millones).
Los reclamos por pagar a los beneficiarios al cierre de 2022 
representan un 20,79% del pasivo total, con ¢6.586 
millones, mientras que en 2021 representaba un 23,50% 
con ¢6.571 millones.
Los "otros pasivos" en 2021 eran ¢5.013 millones, 
representando un 17,92% del pasivo total. Para 2022, este 
rubro aumentó a ¢5.745 millones, representando un 
18,14% del pasivo total.

Patrimonio Total 
El patrimonio total creció un 9,74%. En el 2021 era de 
¢143.836 millones y en el 2022 alcanzó la cifra de ¢157.848 
millones.
El patrimonio total representó en 2021 un 83,72% del Activo 
Total, y en 2022 este porcentaje presentó un 83,29%.  

Balance General 
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Durante el 2022 se entregó un total de 19.681 subsidios, de los cuales 5.760 
correspondieron a asociados activos, lo que representa un monto de 34.560.000. 
Por otra parte, se otorgaron 13.921 subsidios a asociados pensionados, lo cual 
representa un monto de ¢ 1.225.048.000.

Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022

Cantidad Monto Cantidad Monto Cantidad Monto
896 537.600.00 7.002 616.176.000 7.898 669.936.000
501 300.600.00 112 9.856.000 613 39.916.000
437 262.200.00 2.404 211.552.000 2.841 237.772.000
398 238.800.00 156 13.728.000 554 37.608.000

Montos expresados en millones de colones.

401 240.600.00 112 9.856.000 513 33.916.000
391 234.600.00 88 7.744.000 479 31.204.000
481 288.600.00 1.859 163.592.000 2.340 192.452.000
453 271.800.00 83 7.304.000 536 34.484.000
403 241.800.00 107 9.416.000 510 33.596.000
546 327.600.00 1.752 154.176.000 2.298 186.936.000
494 296.400.00 145 12.760.000 639 42.400.000
359 215.400.00 101 8.888.000 460 30.428.000

5.760 345.600.000 13.921 1.225.048.000 19.681 1.570.648.000

Otorgamiento de subsidios según tipo

Mes Subsidio Activos Subsidio Pensionados Total

Enero 
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total General

Subsidios

Beneficios Otorgados
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En el siguiente cuadro se detalla el tipo de equipo 
ortopédico entregado a asociados por cantidad, durante el 
periodo 2022. En total se hicieron 1.027 entregas de algún 
tipo de equipo.

Equipo Ortopédico

Equipos otorgados 2022

Oficina

Alajuela
Cartago
Ciudad Neily
Guápiles
Heredia
Liberia
Limón
Nicoya
Oficinas Centrales
Pérez Zeledón
Puntarenas
San Carlos
San Ramón
Turrialba
Total

Cantidad

95
120

6
107
77
62
21
34

308
43
31
41
43
39

1.027

Monto

49.707.867
73.751.933
2.934.086

45.352.225
41.277.260
29.487.240
11.152.205
24.763.790

162.064.382
23.206.052
16.970.010
27.372.887
28.814.831
24.323.283

561.178.051

Sillas de ruedas
Camas manuales o eléctricas
Colchones de aire, agua o gel 
Sillas para baño
Cojines/almohadas de gel
Prótesis
Barras para baño
Andaderas
Inodoros
Esfigmomanómetro
Bastones
Cuña ortopédica
Mesa puente
Glucómetro
Faja/corsé lumbosacro
Bidé/Cacho
Pedal para terapia
Oxímetro
Rodilleras
Talonera de gel para evitar úlceras
Concentrador de oxígeno
Termómetro
Grúas levanta personas
Muletas
Arnés para grúas
Férulas
CCAS/VB
Nebulizador eléctrico
Tobilleras
Cabestrillos
Coderas
Collar ortopédico
Cuellos cervicales
Aspiradora de fluidos
Sillón clínico reclinable 
Baranda para cama
Tanque oxígeno
Manómetro para oxigeno 
Mascarillas (de oxígeno)
Humidifiador y Canula
Otro
Total 

321
298
219
204
197
169
159
150
131
106
91
83
78
64
53
43
37
31
28
26
26
25
18
17
17
17
11
11
9
9
6
4
4
3
3
2
3
2
1
1
1

2678

Montos expresados en millones de colones. Montos expresados en millones de colones.

Cantidad y Monto de Anticipos Especiales aprobados
Del 01 de enero al 31 de diciembre 2022  

Cantidad de Anticipos Evaluados por Punto de Servicio  
Del 01 de enero al 31 de diciembre 2022

Mes
Enero 
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total
Promedio

Cantidad
121
107
122
88
116
103
98
115
117
124
164
97
1372
114.3333333

Monto
107.599.000
111.403.000
123.349.000
86.977.780.35
101.767.000
113.291.000
80.475.000
109.953.000
107.408.000
117.744.000
162.580.000
105.888.000
1.328.434.780
110.702.898.4

A continuación, se presenta el desglose de la cantidad y el monto 
de los anticipos especiales aprobados por sucursal en el año 2022.

Anticipos Especiales

Oficina                Aprobados

Alajuela
Cartago
Ciudad Neily
Guápiles
Heredia
Liberia
Limón
Nicoya
Oficinas Centrales
Pérez Zeledón
Puntarenas
San Carlos
San Ramón
Turrialba
Total

Cantidad
58
42
34
19
184
79
27
26
764
23
25
25
27
39
1.372

65.583.000
48.073.000
31.950.000
14.052.000
181.392.000
66.331.000
28.025.000
21.140.000
721.723.780.4
29.703.000
24.815.000
26.188.000
38.410.000
31.049.000
1.328.434.780
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Montos expresados en millones de colones.

Presentamos de manera gráfica el detalle de los créditos 
colocados en el año 2022, discriminados por tipo de línea 
crediticia y lugar de gestión.

Colocación Crediticia

Línea de crédito

Colectivos
Especial
Facilito
Familiares
Fiduciario
Funerarios
Hipotecario/Libre Inversión
Interino
Marchamo
Personal
Salud
Siniestro

Total

Siniestro

Salud

Personal

Marchamo

Interino

Hipotecario/Libre Inversión

Funerarios

Fiduciario

Familiares

Facilito

Especial

Colectivos

 2,000,000.00 

 290.180.130,44  310.511.085,19 

 12.582.451.502,81  14.681.325.474,00 

 12.520.228,00  16.056.828,00 

 164.825.194,00  498.041.715,00 

 15.792.042,06  10.469.129,45 

 4.714.906.894,82  7.455.366.552,00 

 11.229.150,00 

 1.614.190.347,00  1.308.139.406,00 

 Oficinas Centrales 

1.000.000,00 
5.031.961.046,00 
1.614.190.347,00 
4.799.335,00 
4.714.906.894,82 
15.792.042,06 
215.961.000,00 
164.825.194,00 
12.520.228,00 
12.582.451.502,81 
290.180.130,44 
2.000.000,00 

24,650,587,720.13 

Sucursales 

 -   
10.087.269.501,00 
1.308.139.406,00 
11.229.150,00 
7.455.366.552,00 
10.469.129,45 
54.200.000,00 
498.041.715,00 
16.056.828,00 
14.681.325.474,00 
310.511.085,19 
 -   

34.432.608.840,64 

 Total 

1.000.000,00 
15.119.230.547,00 
2.922.329.753,00 
16.028.485.00 
12.170.273.446,82 
26.261.171,51 
270.161.000,00 
662.866.909,00 
28.577.056,00 
27.263.776.976,81 
600.691.215,63 
2.000.000,00 

59.083.196.560,77 

 215.961.000,00  54.200.000,00 

 4.799.335,00 

1.000.000,00 

 5.031.961.046,00  10.087.269.501,00 
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Cantidad y Monto de Liquidaciones aprobadas  
Del 01 de enero al 31 de diciembre 2022   

Mes
Enero 
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total
Promedio

Cantidad
103
98
124
109
140
101
94
110
111
95
139
60
1.284
107

Monto
2.782.477.762,00 
2.647.010.415,00 
3.349.729.685,00 
2.943.340.998,00 
3.782.467.674,00 
2.728.124.222,00 
2.539.891.707,00 
2.971.602.336,00 
3.000.911.029,00 
2.620.369.296,00 
3.875.630.264,00 
1.679.071.567,00 
34.920.626.955,00 
2.910.052.246,25

En el transcurso del año 2022, se efectuó la entrega de un total 
de 1284 liquidaciones a los beneficiarios correspondientes. El 
siguiente gráfico proporciona una desglose mensual de estas 
liquidaciones entregadas durante todo el año.

Total de liquidaciones 
aprobadas 2022

Cantidad Liquidaciones aprobadas 
Del 01 de enero al 31 de diciembre 2022
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Montos expresados en millones de colones.



Las gráficas muestran el detalle de las personas asociadas 
fallecidas por mes, a causa de Covid-19.

Fallecidos por COVID-19 

Asociados Fallecidos por COVID-19 según provincia

Provincia
San José
Alajuela
Heredia
Guanacaste
Cartago
Puntarenas
Limón
En el extranjero
 / no indica 1
Total

Cantidad
170
84
52
47
32
29
24

4

442

Porcentaje
38%
19%
12%
11%
7%
7%
5%

1%

100%

Asociados Fallecidos por COVID-19 según rango de edad

Rango Edad
28-40
41-50
51-60
61-70
> 70
Total 

Cantidad
16
26
80
110
210
442

Porcentaje
4%
6%
18%
25%
48%
100%
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Estados Financieros consolidados
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Sociedad de Seguros de Vida
del Magisterio Nacional y Subsidiaria.

Estados Financieros Consolidados.
Al 31 de diciembre de 2022.

(Con las cifras
correspondientes de 2021).

Con el Informe de los
Auditores Independientes
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